[image: Боготол-(герб)приложение 2]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БОГОТОЛА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]« 22 » ___01___2025   г.        г. Боготол                             № 0097-п

О введении режима функционирования «Повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена города Боготола территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в связи с вероятностью возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с ухудшением метеорологической обстановки

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», решением заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Боготола от 22.01.2025 № 3, в соответствии с письмом ГУ МЧС России по Красноярскому краю от 22.01.2025                              № ИВ 237-1358 о вероятном возникновении чрезвычайных ситуаций, связанных с ухудшением метеорологической обстановки, в целях сохранения жизни и здоровья, имущества жителей города, а также имущества организаций, минимизацией экономических потерь и выполнения комплекса превентивных мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, руководствуясь ст. 43, ст. 71, ст. 72 Устава городского округа город Боготол Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Ввести с 20:00 часов 22.01.2025 для органов управления муниципального звена города Боготола территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования «Повышенная готовность».
2. Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, определить территорию муниципального образования города Боготола.
3. Установить местный уровень реагирования для органов управления и сил муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим функционирования Границами территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, определить территорию муниципального образования города Боготола.
4. Привлечь к проведению мероприятий по предупреждению возможных чрезвычайных ситуаций, силы и средства муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных, указанные в постановлении администрации города Боготола от 05.12.2017 № 1605-п «О функционировании муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций города Боготола».
5. Администрации города Боготола:
- уточнить планы действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
- осуществлять контроль за поддержанием в постоянной готовности системы оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях;
- содействовать устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;
- обеспечить информирование населения о складывающейся обстановке;
- при необходимости организовать круглосуточное дежурство должностных лиц.
6. Муниципальному казенному учреждению «Единая дежурно-диспетчерская служба» города Боготола:
- организовать сбор, анализ и оценку складывающейся оперативной обстановки на территории муниципального образования;
- обеспечить взаимодействие сил и средств городского звена ТП РСЧС;
- обеспечить своевременное предоставление донесений согласно табеля срочных донесений в ЦУКС ГУ МЧС России по Красноярскому краю;
- обеспечить информирование и оповещение населения о введении режима функционирования «повышенная готовность» для органов управления и сил муниципального звена города Боготола территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, в связи с вероятностью возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с ухудшением метеорологической обстановки;
- в соответствии с заключенными соглашениями о взаимодействии по обеспечению передачи сигналов оповещения и (или) экстренной информации по сетям операторов подвижной радиотелефонной связи, провести оповещение населения о складывающейся метрологической обстановки, посредством SMS-рассылки;
- довести настоящее постановление до организаций и предприятий города Боготола всех форм собственности.
7. Организациям, осуществляющим функции по управлению многоквартирными домами:
- принять меры к обеспечению надежности конструкций и элементов многоквартирных домов (крыши, детские площадки, прилегающая территория, входы и выходы из МКД, выходы на чердаки, подвалы);
- провести комплекс мероприятий по недопущению причинения материального ущерба имуществу граждан, расположенному на прилегающих к МКД территориях, имуществу третьих лиц;
- обеспечить бесперебойную работу дежурных бригад и диспетчерских служб.
8. Рекомендовать Боготольскому участку электрических сетей Западного филиала АО «КрасЭКО», при возникновении ситуаций, связанных с усилением шквалистого ветра, и обрыве проводов, обеспечить безопасность электросетевого хозяйства и бесперебойную работу дежурных бригад и диспетчерских служб.
9. Ресурсоснабжающим организациям проверить готовность к работе имеющихся резервных источников электропитания.
10. Рекомендовать МО МВД России «Боготольский», в случаи возникновения аварий и разрушений на территории муниципального образования, обеспечить охрану общественного порядка в зоне возникновения чрезвычайной ситуации.
11. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации города Боготола https://bogotolcity.gosuslugi.ru/ в сети Интернет.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
13. Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий полномочия
Главы города Боготола                                                                    А.А. Шитиков

Жданов Юрий Михайлович
6-34-46
3 экз.

image1.png